(L'Istromento di questa adozione si legge presso  Lunig220,  si 
legge  il  diploma  della  Regina  Giovanna,  col  quale  a  Luigi 
d'Angiò, suo figliuolo adottivo, concede il titolo e le ragioni di 
Duca  di  Puglia.  Parimente  poco  giù221 si  legge  la  Bolla  di 
Clemente VII  colla  quale  conferma l'adozione  suddetta.  È ben 
degno  da  riflettere  ed  ammirare  il  nuovo  spettacolo,  che  ci 
presenta questo scisma, tra Papa Urbano e Clemente, dando un 
Papa per Re a Napoli Carlo di Durazzo, ed un altro Luigi d'Angiò 
218  Scip. Ammir. ne' Ritratti parlando della Regina Giovanna Prima.
219  Chioc. M. S. Giurisd. tom. 1.
220  Lunig. pag. 1140 e seqq.
221  Pag. 1146.
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fratello  di  Carlo V Re di  Francia;  ma ciò che merita  maggior 
riflessione come cosa ben singolare e nuova si è, che Clemente 
VII  per  maggiormente  interessar  Luigi  a'  danni  di  Urbano,  ed 
opporgli  un Principe,  che  avesse  un nuovo titolo di  scacciarlo 
dallo  Stato  istesso  della  Chiesa  romana,  posseduto  allora  da 
Urbano,  non  ebbe  difficoltà  con  sua  Bolla  d'ergere  lo  Stato 
romano in Regno, che chiamollo,  Regnum Adriae, ed investirne 
Luigi,  e  suoi  eredi,  e  successori.  Questo  nuovo  Regno  era 
composto di tali province, come si legge nella Bolla sud. §. 3. 
Videlicet,  Provincias  Marchiae  Anconitanae,  Romandiolae, 
Ducatus Spoletani, Massae Trabari nec non Civitates Bononiam,  
Ferrariam, Ravennam, Perusiam, Tudertum, cum eorum omnibus  
Comitatibus, territoriis et districtibus, et omnes alias et singulas  
terras,  quas  ad  praesens  habere  debemus,  per  quoscumque et  
quacumque  auctoritate  possideantur,  seu  detineantur  ad 
praesens, exceptis, dumtaxat, urbe Roma cum ejus districtu, et  
Provinciis Patrimonii S. Petri in Tuscia, Campania, et Maritima, 
ac  Sabina,  seu  Rectoratibus  dictarum  Provinciarum  (per  
Rectores  regi  solitis)  quae  terrae  specialium  commissionum 
vocantur,  nostrisque  successoribus,  et  Romanae  Ecclesiae,  
expresse et specialiter retinemus, in unum Regnum erigimus ipsas 
provincias, et Civitates cum earum comitatibus, districtibus seu 
territoriis,  dignitate  Regia  decoramus,  ac  Regnum  Adriae 
ordinamus,  statuimus,  et  decernimus  perpetuo  nuncupari.  Di 
questo  Regno  ne  fu  investito  Luigi,  creandolo  Re  d'Adria, 
regolando Clemente i gradi, il sesso e l'ordine della successione, 
per tutti i suoi posteri e discendenti. Questa Bolla fu spedita in 
Aprile del 1382 primo anno del suo Pontificato in Sperlonga della 
diocesi di Gatta, ove Papa Clemente allor dimorava, la qual ebbe 
dalla  Regina  Giovanna  per  suo  asilo,  e  ricovro.  Giovanni 
Ludewig, come monumento molto singolare, tratta dal Codice di  
Leibnizio,  part.  1 Codicis  jurisgentium n.  106  pag.  239 volle 
anch'egli  imprimerla  tra  le  sue  Opere  Miscelle,  Tom.  1  lib.  1.  
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Opus. 1. Cap. 4 §. 6. pag. 108 della quale non si dimenticò Lunig, 
il qual pure tutta intera l'inserì nel suo Codice Dipl.  Ital.  Tom. 2 
pag. 1167).